



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową Mk. 6.50, bez odnośnienia Mk. 6.
Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkami dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz petytowy jedno-palcowy na 1 kol. 2.00 mk. na II i III kol. 1 n.k. 50 f.n., na IV kol. 75 fen.
Ogłoszenia drobne po 20 fenigów za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHEWA, ul. Piłsudskiego 28
Telefon Nr 10. Przynęka pocztowa Nr 25

Ogłoszenia do „Gonia Częstochowskiego” pochające wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda Nr 1.

Zatam amerykańsko-japoński.

Przed paru laty, już w czasie wojny światowej prasa zagraniczna przyniosła wieść o układach niemiecko-japońskich, których celem było zawarcie przymierza pomiędzy Niemcami a Japonią. Układy z przyczyn bliżej nie ustalonych zostały zerwane, zanim doprowadziły do pomyślnego wyniku. Nad rewelacjami powyższymi w rozgwarze huraganu wojennego nie zastanawiano się głębiej, to też przeszły one prawie bez wrażeń.

Dziś potęgujące się z dnia na dzień napięcie stosunków pomiędzy Japonią a Stanami Zjednoczonymi rzuca na wie światła na te zakulisowe konszachty niemiecko-japońskie. Po kompletnym wyczerpaniu się starej Europy w straszliwej pięcioletniej niemal wojnie przychodzi, zdaje się, kolej na rozstrzygnięcie sporu japońsko-amerykańskiego o panowanie nad oceanem Wielkim.

Do wojny tej oba wielkie mocarstwa czyniły i czynią olbrzymie przygotowania od szeregu lat. Udział w wojnie przeciw Niemcom był dla obu stron próbą sił, umocnieniem stanowiska, upozorowaniem olbrzymich zbrojeń. Wreszcie, jak dla Stanów Zjednoczonych sposobnością do utworzenia i wyszkolenia praktycznej armii trzymilijonowej, która odegrać może i powinna wielką rolę w starciu orężnym z Japonią.

Z drugiej strony — sama myśl o możliwości przymierza zwyciężących Niemiec z Japonią po zdruzgotaniu Anglii była dla Stanów Zjednoczonych wprost nie do zniesienia. Zwycięstwo Niemiec i przymierze ich z Japonią oznaczałoby poprostu wyrok śmierci dla wielkiej republiki zaatlantycznej. To też Stany Zjednoczone wzięły udział w wojnie m. in. i dla tego, by dopomóc do zdruzgotania jednego z ewentualnych przeciwników, zanim drugi będzie mógł wystąpić zbrojnie.

Oczywiście, dla Japonii pobudki te nie były tajne i stąd wynikało, że w najcięższych dla swych sprzymierzeńców chwilach Japonia nie pospieszyła z pomocą zbrojną na europejski teren walki, natomiast skwapliwie zajęła szereg wysp niemieckich na oceanie Wielkim, wzorząc tu dla swej floty wojennej podstawę operacyjną w przyszłej wojnie ze Stanami Zjednoczonymi.

Wiadomości o napięciu stosunków japońsko-amerykańskich brzmią coraz bardziej alarmująco i cały świat cywilizowany z napięciem oczekuje tragicznego rozwiązania. Bo zrozumiało, że wojna japońsko-amerykańska w dobie dzisiejszej to nie jakiś oderwany epizod i nie odórna zamknięta w sobie całość, lecz dalszy ciąg wojny światowej, organicznie z pierwszym połączony drugi jej akt, w którym wystąpi wielu dotychczasowych aktorów, być może nawet tych, nad którymi zbyt pospiesznie krzyżyć położono.

Spójrzmy tylko na obecne powojenne stosunki koalicyj. Charakteryzuje je dosadnie „wybryk fantasty” włoskiego Gabriela D'Annunzio, który wbrew całej Entencie na czele 30,000 ochotników zajmuje sporne miasto portowe Rijekę i przyłącza je do Włoch. Dyplomacja włoska piorunuje na awanturnika, rząd włoski wypiera się ja-

kijkolwiek łączności z tą niespodziewaną wyprawą, zapewnia sojuszników o swej lojalności, a nawet wysyła wojska regularnie celem usunięcia „ochotników” z Rijek. Zaś dowódca oddziału karnego gen. Pettalugi, przybywszy do Rijekę przedewszystkiem publicznie uściśla „fantastę”, który tyle kłopotów dyplomatycznych sprawił swej ojczyźnie.

Tym sposobem 30:000 ochotników włoskich D'Annunzio, nb. byłych żołnierzy, wzmocniły oddziały „karne” generała Pettalugi, zaś Rada Najwyższa Ententy w Paryżu radzi nad zaprowadzeniem blokady Rijek, aby niesfornych ochotników włoskich w ten sposób usunąć z miasta mającego doskonałe lądowe połączenia z Włochami.

Pomijając cały szereg podobnych incydentów, ujawnianych stale przez prasę w krótkich notatkach telegraficznych, bądź w dłuższych wywodach — zależnie od powagi sprawy — stwierdzić należy, że te rysy na gmachu solidarności sojuszników stanowią najpoważniejszą groźbę i trochę przedewszystkiem dla nas. Niemcy są powalone, ale nie rozbrojone. Zanim warunki pokoju, narzucone Niemcom zostaną wypełnione, mogą nastąpić wypadki, które pchną świat germański do nowej rozpaczliwej walki o stanowisko wielkomocarstwowe, o zrzuconie jarzma, które mu za wiekowe zbrodnie nałożono. I kto wie, czy hasłem i sposobnością do tego kroku nie stanie się ewentualna wojna japońsko-amerykańska.

Nie wdając się w badanie zbyt rozległych perspektyw politycznych, przewidzieć można zupełną możliwość sojuszu japońsko-niemieckiego. Poprzez obszary rosyjskie podać sobie mogą zbrojne dłońce dwie potęgi. Niemcy nie mają w tym wypadku nic do stracenia, a wszystko do zyskania. Japonia zaś niemieszka wykorzystać tej gotowości niemieckiej dla celów własnych. Możliwy jest także w tej kombinacji udział Rosji i to zarówno kołczakowskiej-reakcyjnej, jak i ultraczerwonej, bolszewickiej.

To są wprawdzie możliwości dopiero, ale możliwości niemal dotykalne, a dla sprawy polskiej w najwyższym stopniu groźne. Tym groźniejsze, że nie mamy najmniejszej gwarancji, czy koalicja dotychczasowa w ewentualnym ponownym starciu wystąpi równie zdecydowanie i równie jednolicie, jak to uczyniła w ponurej tragedji lat ostatnich, zwłaszcza, że Stany Zjednoczone zaabstrahowane będą prawdopodobnie całkowicie w akcji na wodach drugiej półkuli.

Zbliżające się wypadki, pozornie tak odległe i obce, łatwo stać się mogą ostateczną próbą ogniową naszej wartości duchowej i fizycznej.

A. Leski.

Groźba straszliwej wojny.

Przyjęcie traktatu pokojowego trafia na najcięższe trudności w Stanach Zjednoczonych i to właśnie z powodu tych punktów, których odcieniem duchowym był prezydent Jankeś, prezydent Stanów Zjednoczonych, Wilson.

Mją się o, który sądzi, że krytyka traktatu pokojowego, jaką przeprowadził senat amerykański, domagając się szeregu poprawek, jest wy-

nikiem przywalizacji dwóch największych partii politycznych w Stanach Zjednoczonych, demokratycznej i republikańskiej, a to z okazji zbliżających się wyborów prezydenta rzeszy, polspolitej amerykańskiej.

Motywy są daleko głębsze, płyną bowiem z zasadniczych teoretycznych błędów, które wkraady się do traktatu — a które już w Europie wywołały silne tarata. I to wspomniemy niepodpisanie traktatu przez Rumunję i groźbę Jugosławii, że uczyni to samo. Przeszyszy, które zrodziły opozycję przeciw traktatowi w Ameryce, sięgają dalej — w przyszłość ludzkości.

Traktat przewiduje utworzenie Ligi narców, dając jej wręcz losy przyszłości świata. Ideal wspaniały — w praktyce jednak ideał ów tak, jak został sformowany przez aliołomym stoliu, może stać się zarzewiem najstraszliwej wojny ras — wszystkich kolorowych ras przezeń biały.

Miszące argumenty w tym duchu przedłożył senatowi amerykańskiemu senator demokrata Reed, przed stawiciel stanu Misecouri. Warto zapoznać się z jego wywodami, aby bliździe pojęcie, szerzone gorliwie w Europie przez przeciwników opozycyjnej orientacji senatu amerykańskiego, zastąpić biernym zrozumieniem niebezpieczeństwa, grożącego rasie biały w razie utrzymania wszystkich punktów traktatu.

Senator Reed przedłożył statystykę wykazującą, iż narody rasy białej stanowią 57 proc. w liczbie 17 narodów, skoro według brzmienia traktatu pokojowego każdy naród ma prawo do głosu w najwyższej Radzie narodów. Okazuje się, że będąciew ten sposób narodów kolorowych, reprezentowanych w Lidzie 17 a ludnością liczącą 711 milionów głów, tymczasem rassa biała będzie miała głosów 15, reprezentujących 289 milj. biały.

Nadto wykastalcenie narodów kolorowych jest ogromnie niskie. I tak procent całkowitę niemiejających sal ościsł ani ościsł wynosi na Kubie 50 proc., w Liberji 98 proc., przeciwstana zaś analifabetów między wszystkim kolorowymi liczy 85 proc. W ten sposób do Rady narodów, decydującej o losach świata, wejda nitylko ludy rasy czarnej, czerwonej i szótej (pryszczem przewaga czarnych wśród kolorowych będzie przygniatająca 9 : 1), ale nadto wejda ludy, stojące na najniższym stopniu cywilizacji. Takie to Radzie mają być przedstawiane kwestje najwyższej doniosłości, od których wyniku losy największych mocarstw mogą zależać — i o takich to kwestjach mają decydować ludy pęgrzone w barbarzyństwie — ludy, niezdołone do rzsadzenia same u siebie.

Jak senatorzy, reprezentujący Stany południowe — zapytuje Reed — mogą dół głosy swoje na podobnie monarualną konstrukcję Ligi narodów i jak mogą zgodzić się na to, aby przedstawiciele Liberji i Haiti zasiedli na równi z reprezentantami Stanów Zjednoczonych w Radzie wesechówiatowej, jeżeli w tyhate Stanaeh południowych nie wolno negrowi wkładać karty głosowania do tej samej urny wyborczej, do której ruszej swoje wota obywatele biał?

Wywody senatora Reeda, o których przedmowała agencja telegraficzna angielska, a z którymi zapoznaliśmy się dzięki amerykańskim pi-

smom, są szkieletne. Niema mowy, aby w izbie amerykańskiej znalazła się większość dla zatwierdzenia całego traktatu pokojowego *in extenso*. Niebezpieczeństwa wynikające z przesadnej idealizacji humanizmu, które wsiaknęły do paragrafów traktatu, są zbyt wielkie, aby z nimi nie liczone się w Stanach Zjednoczonych, w których walka ras białej, czarnej, szótej i czarnej jest wprost klasyczna.

Komuniści dążą do zguby Polski.

W Warszawie rozegrał się w tych dniach sensacyjny proces przeciwko Władysławowi Hibernowi wybitnemu agitatorowi bolszewizmu w Polsce. Oskarżony był od 12 roku życia członkiem PPS. posem wraz z lewicą PPS przeszedł do socjal demokracji, która przekształciła się na partię komunistyczną.

Aresztowała go tandarmerja w czasie rewizji w żydowskim stowarzyszeniu handlowców, znajdując przy Hibernie obfity „bibułę” komunistyczny. — Okazało się, że oskarżony, uciekając przed pośięciem poljeji, przy był z Łodzi do Warszawy za fałszywym pasportem. Czynnici jego po legali na czytaniu rękopisów prokla masji bolszewickich i korespo drukarskiej. Problemaeje dotyczyły strajku powszechnego w Zagłębiu dąbrowskim, agitacji wśród wojska i poljeji i innych spraw.

Wśród towarzyszy „pracy” Hiberna znalazły się i agitatorki „inteligentki”, prowadzące agitację wśród kobiet.

Agitatorzy „etatowi” pobierali 125 marek tygodniowo — „nieetatowi” 20 mk. dziennie.

Na ten cel wypłacił Hibern za okres dwóch miesięcy 100,000 mk. otrzymując pieniądze od rosyjskich bolszewików.

Program polskich komunistów jest zupełną kopją bolszewizmu rosyjskiego a nadto peczętują oni w ścisłym kontakcie z berlińskimi „Spartakusem” oraz organizacjami komunistycznymi Austrii i Czecho Słowacji.

„Komunistyczna partja Polski” — jak brzmie nazwa oficjalna — posiada dwa organy jawne („Standard socjalizmu” i „Komunist” i jeden tajny „Grmada”. Ze sprawozdania „rady partyjnej” w Warszawie wynika iż całe Lubelskie objęte jest wstrętem rewolucyjnym a nadto gesta sieć organizacji okręgowych pokrywa: Kujawy, Płockie, Radomskie, część Kieleckiego, Łomżyńskiego, Siedleckiego, Kieleckiego i okolice Łodzi.

Stosunek swój do partji komunistycznej w Rosji określiła rada partyjna w słowach, w Rosji sowieckiej polska klasa robotnicza widzi swego bezpośredniego sprzymierzeńca i dąży nie do wojny z nią, lecz do jak najściślejszego sojuszu.

Szerzą oni w kraju politykę zamęt, nawołują do izdrady w wojsku, działają za rękę najstraszniejszych nieprzyjaciół kraju.

Głęboko, a nie półśłówkami należy o tem wszystkim mówić, gdy więdmy, jakich środków się imają ci ludzie, by zapemccą krwawego samętu i rzuci wywołać przewrót w Polsce. Hiberna skazano na 5 lat ciężkiego więzienia.

Misja koalicyjna o powstaniu na Górnym Śląsku.

Półrządowe niemieckie Biuro Wofa donosi z Berlina, co następuje: Międzykoalicyjna Komisja wojskowa, składająca się z sześciu berlińskich misji Francji, Anglii i Włoch, wrociwszy z kilkudniowej podróży po Śląsku, nadesłała, jak już wiadomo, rządowi Rzeszy tymczasowy opis swego sądu o położeniu i przedłożyła mu pośredniemu w sprawie zaprowadzenia pokojowych stosunków i równowagi przedłożyła kilka projektów.

Komisja uważa, że agitacja polska zakordonowa była współwinną (??) wybuchu powstania i uważa, że konieczny jest szereg zarządzeń po stronie polskiej (??).

Przedewszystkiem chodzi o odwołanie osadzonych, wysłanych na G. Śląsk, zamknięte biur werbankowych w Poznaniu, które zresztą już nastąpiło 6 go września i zaprzestanie wszelkich napadów granicznych, ucieszenie prasy (??) i w końcu zaprzestanie wszelkich tajnych organizacji wojskowych.

Zdaniem komisji muszą Polacy spokojnie odczekać okupacji Górnego Śląska przez wojska obce wedle postanowień traktatu pokojowego. Proponuje dla rządu niemieckiego tymczasem ogólną amnestię dla wszystkich osób, które nie są winne żadnych zbrodni i przestępstw, przedewszystkiem zaś pozwolenia na powrót wszystkich uchodźców, którzy w liczbie kilku tysięcy opuścili obszar powstania, a którzy obecnie mieszli w szerszy powroć do swych ognisk i do swej pracy.

Posatem poleca (??) Komisja, aby wobec ludności unikano wszelkich wykroczeń.

Rząd Rzeszy w porozumieniu z rządem pruskim proponuje komisji niezwłocznie rozważyć i nieogórnego zgodzić się na nie.

To, że trzeba wobec ludności uniknąć wszelkich wykroczeń, odpowiada

w zupełności zaprzytywianiom niemieckim (??), wyrażonim niejednokrotnie w rozkazach do oddziałów wojska. Powinno wojska niemieckie są karne (??), co komisja szerególnie podkreśla (??), nie ulega wątpliwości, że pod tym względem ludność jest zabezpieczona (??).

Dalej, co się tyczy powrotu uchodźców, to nastąpił on już do pewnego stopnia. Rząd niemiecki oświadczył swą gotowość ogłosić ogólnie swobodnie do uchodźców, aby powrócili do Niemiec. (Śląsk uważają jako Niemcy? — Red.), jeżeli nastąpi wyłączenie o losie tych wszystkich, których z powodu powstania uprowadzono (??) Obecnie niewiadomy jeszcze jest los 13 osób.

(Jak wobec tego prezentuje się liczba tysięcy uchodźców?) Ilek ujęto w prowadzonych przez Grenzschutz — Red) Komisja przyjęła potem gwarancję, że poszukiwania nastąpią niezwłocznie i w sposób najskuteczniejszy; zwróciła się ona telegraficznie do rządu warszawskiego i wysłała na miejsce własnego oficera.

Sprawa ogólnej amnestii była swego czasu przedmiotem obrad rządu polsko-niemieckich, które Polacy, jak wiadomo, serwali (??) Gdyby je miało znów nawiasła, sprawę tę chyba nie zaiatwi. Oczywiście rząd niemiecki musi przy tem wszystkim kierować się zasadą, że usyska i zabezpieczy się trwałe uspokojenie na Górnym Śląsku.

Tyle półrządowy niemiecki komunikat. Przed trzema dniami bawiło w Krakowie kilku angielskich oficerów z Katowic, którzy szukali „urowadzonej” Niemców w Dąbju Chodźło o 7 osób. Anglije poszukują paru Niemców, ale losy tysięcy niezszczęśliwych Górnoszląskowskich jest im objętą. Oczywiście Niemców w Dąbju nie było. — (Przyp. Red.)

wiecie kartuskim Grenzschutz i szukał broni i amunicji. Gdy p. Hoppo gzesztowano i związano kładono za węg, Grenzschuta rozpoznał natychmiast bez najmniejszego powodu strzelał do ludzi, którzy stali w oddaleniu mniej więcej 450 metrów. Padło kilkanaście szwałów, z których jeden ugodził szasa p. Kompertke. Ranego przewieziono do szpitala we Wrzeszcu, gdzie zmarł wskutek ran odniesionych.

W Pruszech zachodnich.
Toruń przybyło tu kilku oficerów angielskich, którzy mają czuwać nad przebiegiem obrad, mających się rozpoznać między polakami a niemcami w sprawie odstąpienia Prus zachodnich Polsce.

Niemiecy agitatorzy bolszewicy w Rzeszowie.

Rzeszów. Na dworcu w Kleszowie zatrzymała żandarmeria ludzi, według dokumentów 7 rosyjskich, byłych jeńców powracających z Niemiec (Breme-Mecklenburg) do Rosji. Ludzie ci wyglądali na ogół dość przyzwolele i tłumaczyli się, że uciekli z Niemiec, powracając po 7 latach niewoli. Wydali się oni podległemu komendantowi żandarmerji por. Ogarkowi, z wiaszcza, że jedea z nich miał w swym akcentem niemieckim.

Przeprowadzona natychmiast rewizja osobista wykryła wiele dokumentów kompromitujących, mapy Rosji i Niemiec, broszury bolszewickie, listy pisane po niemiecku i instrukcje wskazujące, że mieli oni prowadzić robotę bolszewicką w Rosji z polecenia rządu niemieckiego, że „nie byli rosyjami a przeodnie są to Niemcy, których rząd wysłał w celach agitacyjnych pod przebraniem.

Po agitanicy protokolu, agitatorzy oddano do obozu jeńców w Wadowicach. Podobno przez granicę naszą około Bogumina przekradła się często podobne osobniki, z których nie wiadomo, czy nie sązymają się również w Polsce do prowadzenia tu tej swojej roboty destrukcyjnej.

Układ handlowy między Polską a Ukrainą.

Warszawa. Wyjeżdża z Warszawy do Kamienca Podolskiego specjalna misja, której zadaniem jest zawarcie umowy handlowej między Polską a rządem Petlury. Głównymi artykułami sprzedaży będą zboże i cukier. Rząd Petlury za niektóre artykuły np. sól lub natę będzie płacił naważem z łota m.

Po zawarciu umowy rząd warszawski rozpoznie natychmiast organizować składy towarów, przeznaczonych na wywóz, oraz przygotowywać magazyny na artykuły z Ukrainy przywiezione.

Z innej strony donoszą, że do Stanisławowa przybyli już delegaci Petlury w sprawie układu handlowego z Polską.

Ukraincy pod groźbą odcięcia od Polski.

Lwów. „Gazeta Wicioras” donosi z Wiednia: Komunikat bolszewickiego rządu ukraińskiego donosi: Nasza armia, która podjęła ofensywę na froncie ukraińskim, znajduje się już zaledwie 40 wiorst od Zytomierza.

Władze ukraińskie ewakuują już miasto, zabierając poposiennie wszystko co sobie. Wśród ukraińców panuje popoch i obawa odcięcia od Polski, gdyż wówczas byłiby zdani na łaskę i niełaskę Denikina i na dowóz wyłączone tylko z Rumunii.

Denikin przeciw Ukrainie

Paryż. „Journal de Debats” donosi, że Lenin zgodził się na zwolnienie konstytucyjny „Figaro” dowiaduje się, że Denikin zamierza swój pochód na Moskwę dopiero wtedy kontynuować dalej, gdy obsadzi całą Ukrainę.

Denikin odbudowuje carską Rosję.

Praga. Przewodniczący ukraińskiej delegacji na konferencje pokojowej wystosował do Clemenceau pismo, w którym domagał się oddać ochotecznej kawalerji gen. Denikina zaatakowały ukraińskie wojska. Ukraińska delegacja pokojowa, w Paryżu protestuje przeciwko postępowaniu gen. Denikina, który nadzwyczaj mandatu koalicyj i widzi się w obszar Ukrainy w celu odbudowania dawnej carskiej Rosji.

Turecja chce bronić swej niepodległości.

Rzym. Były prezes ministrów tureckich. Tewfik bassa, oświadczył korespondentowi dziennika „La Nazionale, że turecy nie mogą zgodzić się na rządy mocarstw sprzymierzonech w Turcji, ani nawet na myśl

o tem. Turecja chce bronić swej niepodległości. Gotowa jest przyjąć pomoc techniczną i finansistów, nie zniechęca jednak wtrącenia się cudzoziemców w jej sprawy wewnętrzne.

Wilhelm II nie traci nadziei.

Na. Z powodu przyjazdu b. następcy tronu niemieckiego z dwoma najbliższymi synami do Werliana w Hildandji, w odwieziny do interwianego tam metra, amsterdamski Telegraf pisze: Dowodem tego, że były cesarz niemiecki nie stracił wiary w przyszłość jest fakt, że nie zgodził się na to, aby także najstarszy syn następcy tronu przybył z matką do ojca, b. cesarz bowiem był zdania, że w Niemczech powinien być zawsze w pogotowiu przynajmniej jeden Wilhelm (nieg to nosi właśnie najstarszy syn b. następcy tronu).

O zamordowaniu zakładników

Wiedeń. Do Neue Freie Presse donoszą z Monachium: Dziś ogłoszono wyrok w procesie o zamordowanie zakładników, 6 podsądnych skazano na śmierć, 9 na ciężkie więzienie do lat 15, jednego, mianowicie studenta Mayera, uniewinniono. Wyroki śmierci wymagają zatwierdzenia przez gabinet bawarski. Jeżeli gabinet w zatwierdzi, będą wykonane w przeciągu 24 godzin.

Samosąd nad bolszewikami.

D. p. p. z Belgradu donosi francuskiemu „Petit Journal”, że od pewnego czasu Dunaj wyrusza na brzeg wielką liczbą zwłok, z powiatu Mozaez donoszą, że w sąsiedniej miejscowości w jednym dniu, wyciągnięto z brzegu 12 trupów, zdaje się robotników. Dwadzieścia zwłok wyłowiono w ostatnich dniach obok Bajji, a trzysta trupów koło Kikeszy.

Wzięcie Petersburga jest kwestją tytyko paru dni.

Wiedeń. „Mitag Post” podaje za prasa angielską wiadomość, że wojska Ententy są już tylko o 16 kilometrów od Piotrograda.

W Kroszadzkie wysadzono na ład znaczące oddziały wojsk Ententy. Upadek Piotrograda jest już kwestją najbliższych dni.

500 Niemców przed sądem koalicyj.

Berlin. „Kreuz-Zig” dowiaduje się, że wnet po ratyfikacji układu pokojowego wręczy Kancelja rządowi niemieckiemu spis niemieckich poddanych, którzy mają być pociągani do odpowiedzialności. Spis ten składa się dotąd z około 500 osób.

Wielki pożar w Chrystanji.

Chrystanja. Dnia 17 b. m. wybuchł tu pożar w tak ogromnych rozmiarach, jakich tu nie zna historia Norwegii.

Kilka dziesiętni stolicy, w tem szereg gmachów publicznych stoi w kąpie miazich.

Pod wiesiór 17 b. m. ogień tak się rozszerzył, iż o ile nie da się go zlokalizować, Chrystanja grozi całkowitemu zniszczeniu.

Chwała białej.

— Delegacja ukraińska wręczyła protest prasowi Denikinowi.

— Lwian nie są w stanie dokonać robót kolejowych, rozpozetych przez Niemców.

— W obradach komisji kolejowej kongresu pokojowego brali już udział Niemcy.

— Biłosewscy zaproponowali pokój Litwie, Finlandii i Leturze.

— Paru dziesiątków bolszewickich oddało się do Niemiec, Holandji i Szwajcarii, aby starać się o zniesienie blokadę Rosji.

— Silna flota angielska udała się Rijekę, D. Anunzio gotów jest do pertraktacji, byle mu pozwolono ustąpić z honorem.

— W Pradse rozpoczął się kongres amerykańskich komisji opieki nad dziećmi; w kongresie biorą też udział delegaci polscy.

— Wiadomości, jakoby hr. Lurich ośrodat swoje kopanie na Śląsku Cieszyńskim w zarządku amerykańskiemu, jest niegodna s prawdą.

Orgja szkodliwej spekulacji.

Kraków i Małopolska—jak donosi „Kur. Codz.” staly się obecnie terenem szalonych spekulacji towarów, stojących w związku z ogromną różnicą kursu korony i franka.

I tak np. do jednego z tamtejszych wielkich kupców papierowych zgłosił się onegdaj pewien handlarz, francuz, z propozycją zakupu całego sklepu. Naturalnie kupiec od odmówił.

Ten sam kupiec nie może jednak odmówić francuzowi, który zakupuje mniejszą ilość towaru; towar ten może on bez trudności wywieźć za granicę, zarabiając na tem ogromny wprost procent. I tak kaszanka papiera, za którą się płaci u nas 9 koron, kosztuje w Paryżu 5 franków. Za 9 koron daje paryski handlarz 1 franka, sprzedaje potem w odczynnie za 5 i w ten

sposób zarabia na czysto 4 franki, czyli 400 proc.

Tego rodzaju transakcje „en masse” są na porządku dziennym. Buzterja, sukna, bielizna, wyroby skórzane, nawet „objeśt don’t”, wszystko staje się przedmiotem wywozu.

W ten sposób ogolaca się kraj z najpotrzebniejszymi wyrobów przemysłowych i powoduje się ustawicznie coraz bardziej rosnąca drożyzna.

Możliwość tego rodzaju niemiernych zarobków polegających na śmieśnawym niskim kursie korony, świadczy, że kurs ten jest niesprawiedliwy, że nie odpowiada prawdziwej sile kapna korony i że jest staćnie tylko przez interesowanych obniżany. Szlasy i naturalny kurs korony były 30 franków za 100 koron; tymczasem dzisiejsza giełda notuje już 8 franków.

Górną Śląsk samodzielną republiką.

Berlin. Biuro Wofla dowiaduje się, że z dniem 1 października wejście w życie ogłoszona niedawno ustawa w sprawie autonomii dla Górnego Śląska.

Projekt ten zawiera postanowienie, że Górną Śląsk będzie autonomiczną prowincją z sejmem, do którego wejdą członkowie sejmu pruskiego i Zgromadzenia Narodowego w Wejmarze z Górnego Śląska, tudzież reprezentanci miejscowych rdzennych partji politycznych.

W drodze koopitacji (??) wejdą do tego sejmu także i polacy, a to w stosunku do głosów jakie oddane będą przy wyborach do eiał ustawodawczych.

Sejm wybiera Radę Państwową, złożoną z członków z pośród swego grona i będzie sprawował sąsąd prowincji śląskiej.

Jest to ze strony Niemców najsilniejszy środek agitacyjny w celu odzyskania się plebisytu na Górnym Śląsku, jednak kompetencja tego sejmu jest bardzo mała.

Gwałty niemieckie.

Toruń. Pewnego dnia przybył do p. Jana Hoppago z Kłósówki w po-

Z WIDOWNI WYDARZEN. Wznowienie akcji powstańczej.

Kraków. Według gazet niemieckich położenie na Śląsku znoum staje się groźnym i z dnia na dzień należy oczekiwać ponownych ataków ze strony polskiej. Znaczące siły powstańcze są jakoby ześrodkowane pod Piotrowicami.

Czerwony kat Górnego Śląska ustępuje!

Warszawa. Według doniesień prasy berlińskiej odwołany gen Otto Horing, b. kowal, a następnie agitator socjalistyczny, ostatnio zaś komisarz dla G. Śląska, ma ustąpić. Drab ten wiałwł się okrutnymi mordami, popelnionymi na ludności polskiej na G. Śląsku.

Wice-minister Skrzyński ma wnieść energiczny protest. do Najwyższej Rady w Paryżu z powodu odmowy ogólnej amnestji dla Górnoszląskowskich przez władze górnośląskie, głównie przez Horinga. Przy rozeczeniu niemieckie za pośrednictwem misji koalicyjnej w Katowicach okazały się zwykłym bambakiem.

EDMUND DE AMICIS.

Wdzięczność.

Widziałem: człowieka, cały w krwi skąpany... Wdzięczność. Widziałem człowieka, cały w krwi skąpany...

W sprawie działalności delegatów Rady robotniczej.

W niedzielę, 14 b. m. robotnicy fabryki Mottów zwołali ogólne zebranie... W sprawie działalności delegatów Rady robotniczej.

finiczą wbrew woli ogółu robotniczego... Wdzięczność. finiczą wbrew woli ogółu robotniczego...

KRONIKA

Jutro dn. 22 Września 19 r. Aynagat Polskiej Pożyczki Państwowej... KRONIKA. Jutro dn. 22 Września 19 r. Aynagat Polskiej Pożyczki Państwowej...

Częstochowa - dla swych synów.

W dniu dzisiejszym odbędzie się kwesta uliczna... Częstochowa - dla swych synów. W dniu dzisiejszym odbędzie się kwesta uliczna...

Jakim miało nasze uczyli swych poległych... Nabożeństwo drukarzy. Jakim miało nasze uczyli swych poległych...

Nowa linja kolejowa Zabkowice - Bytom.

Jak dowiadujemy się od inspektora... Nowa linja kolejowa Zabkowice - Bytom. Jak dowiadujemy się od inspektora...

terjałów dla szkół Magistrat postanowił... Nabożeństwo drukarzy. terjałów dla szkół Magistrat postanowił...

Sprzedżta tanich materiałów dla ubogiej dziatwy

Komitet pomocy dla dzieci w Częstochowie... Sprzedżta tanich materiałów dla ubogiej dziatwy. Komitet pomocy dla dzieci w Częstochowie...

mk. 10 fen. i po 8 igły oraz 1 tuzin guzików... Buciwi i potoczości. mk. 10 fen. i po 8 igły oraz 1 tuzin guzików...

Kara śmierci za udział w zbrodni.

Dnia 18 b. m. spadł wyrok w sprawie zabójstwa... Kara śmierci za udział w zbrodni. Dnia 18 b. m. spadł wyrok w sprawie zabójstwa...

PRZEZ ZAKOPCONE

SZKIEŁKA. Szklaneczki. Szklaneczki. Szklaneczki. Szklaneczki. Szklaneczki.

przystochnych ulanów przystąpił się... Altez to byłoby przeobcz. przystochnych ulanów przystąpił się...

za po mieście potworne plotki... Zapewne walczył oślągły tyłk. za po mieście potworne plotki...

jak powiada poeta. Zamiat tasiego obuwia... Ach, o psakarsko, kazańko nieładne. jak powiada poeta. Zamiat tasiego obuwia...

Ofiary na Górny Śląsk. Ofiary na Górny Śląsk. Ofiary na Górny Śląsk. Ofiary na Górny Śląsk.

W celu uniknięcia jakiegokolwiek nieporozumienia, osoby, które składają będą ofiary na Górny Śląsk po raz drugi noszące w dalszym ciągu... nieobciążone dopłatami... sumą składaną po raz drugi może być oskładkiem dowolna...

Zo względu, że suma 34,000 mk. nie wystarczy nawet na zakup jednego wagonu żywności, ofiarom... apelujemy więc po raz drugi do społeczeństwa z gorącą prosbą o pomoc dla niecierpliwego ludu górnośląskiego.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! W imię bestronności raes umieszczone w swym pośpiym "Gościu Czeskołowskim" słów parę poniekąd: Jako pełnomocnik głównego zarządu Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Włókiennego... Twierdzenie jego jakoby do związku przydałoby urzędników państwowych...

meje podwórko najlepsza. Pominiemy wszystko zrobił, aby oświadczyć... Raos przyjął. Szanowny Panie Redaktorze, wyrazy głębokiego szacunku i pozostania. Franciszek Tomala. Wrszowa, d. 17 9 19 r.

Z kraju. Z Radomska.

Sambójstewo. W tych dniach w Radomsku w ghetolu "Polekim", należącego do p. Stefana Wolniaka, powstał świątynia... Sambójstewo taęca dnia o godz. 11 rano przyjechał z Piotrkowa do Radomska selem "pozabawienia się życia. Ak.

W Warszawie.

Main-parta - do czartha. Na staęli kolci w Polawie skradzionej powojny pasadere podetko, w którym znajdowało się znaczna ilość biletów... Początek parcelacji dóbr państwowych. W celu zaspokojenia potrzeb ludności, która nie ma pojęcia weale albo bardzo mało, a m. kwalifikacje do prowadzenia samodzielnego gospodarstwa rolnego...

rozkasem, uprawiają wejął jeszcze pokatny handel s żołnierami niemieckimi, a więc nieprzyjaźniakami, smieszając artykuły żywnościowe, jak chleb, papierosy itd. Dają bowiem chleb i żywność Niemcom, wspierają tam najokrutniejszego wroga naszego... Gwałty litewskie. Polska Agencja tel. donosi: Do czasu wykreślenia linii demarkacyjnej na Litwie, ludność polska okręgu swalskiego, w szczególności zaś ludność powiatu sąjczńskiego...

Gwałty litewskie.

Polska Agencja tel. donosi: Do czasu wykreślenia linii demarkacyjnej na Litwie, ludność polska okręgu swalskiego, w szczególności zaś ludność powiatu sąjczńskiego naradzała byle się strony wyślanych ich wojskowych władz litewskich na gwałty, zabawy i systematyczne prowokacje. W ostatnim okresie pobytu na ziemiach, które linia demarkacyjna oddawała w rękę polską, władze litewskie wzmogły represję do niebywałych granic. Represję tę doprowadzały w Sąjach do samozatętu powstania ludności polskiej i rozbiórzenia sąsił litewskich. Po otrzymaniu listów z Marjampoli i Kalarwaj udało się litwinom opamiętać chwilo wo Sąjy. W ciągu tego krótkiego pobytu wojska litewskie dopuszczały ataki gwałtu nad ludnością i dubyli rasy rnych powstanie. Opowiadanie o tej ludności polskiej. Wiele mieszkańców wysłano do Łudzie. Według szanowanego w tym względy, Josefa Zubowicza, który stał się ofiarą, w więzieniu, bto na sygnku w kępalajach wywieziono ich kolbami, paśwając się nad wszystkie niemi w niebezpieczny sposób. W osobny rozkazujący szarżowało młodego chorutę, przedtem jednak objęto mu rękę i wadzągo ją do gardła. W kępalanturze, dokąd doprowadzono arestowanych, komendant litewski Astieris rozmawiał z nim, że zostanie sąsiedztwem, t. 30 sierpnia, wycyły rostrzelani. Następnie wraz z innymi ich i więzienia, przepadłone go okłębiami mieszczankami polskimi. W chwili obecnej w więzieniu komunistycznym znajduje się przeszło 500 arestowanych polaków. Czele powstania wojsk litewskich i agitacja, jaka prowadzą organy Taryby wojskowej i władza, nosi cechy wyraznej propagandy bolszewickiej. Na terenie agitacji antypolskiej stoją przeciwie księga litewscy, którzy do kil-

ku miesiąc systematycznie podburzają ludność litewską, swawstawa bezrolna, przesewo polakom używają ambojy do agitacji. Z podróży księży, jak np. ks. Januszajtis s Radom-

Ostatnie wiadomości.

Polakiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne "Głosu Czeskiego")

Śląsk mają zająć niezwłocznie wojska koalicyjne. Lyon. 20 Miedysiojusssuscia mięsa wojskowa, która od dwóch tygodni badała stosunki na Górnym Śląsku, ukonfesyła swe prace. Przewodniczący mięsi, wyszyscy s wyjątkiem jednego zgodzieli się na telegraficznie swym radcom, ażeby se [względnie] w odbył się mający plebiscyt wojska sąjczuszków bezrazie oznie obsadzili obszar Śląska.

Walki na wschodzie.

Warszawa. Komunikat swabo go nowego wojska polskiego s dnia 19 września 1919 roku donosi: Front litewsko-białoruski. Na wschód od miasta Berezyny rozwinęły się walki. Gęsi. czy enaso detary do Hiej. Nornizyroc - jezior. Prowja - Lubowa - Olsztyn. Na całym froncie otrzymała działalność widowiska. Za esse od 1-go do 9 bm. zdobyty na froncie litewsko-białoruskim wynosił: 41 oficerów, 3,891 żołnierzy, 11 armat, 73 karabiny maszynowe, ograniczono amunicję, broń i materiały wojenne. Front litewsko-białoruski. Walki na dziedzi Owska trwają. W k. Szeffa Bstano Generalnego Haller.

Krwawe zaburzenia w Berlinie.

Berlin, 20 9. W nocy z po niedzielnika na wtorek przyszło do gwałtownego akcja, która w ostatni miesiąc. Ociegona il zabrane doszczętnie aktywa konfiskacja Barucha i Hirsfelda. Strzał ludowy, który ulewowała tym rozpażać, bezbrzożo. Wrszawa na pomoc wojska nęży broń państwa. 5 osób zostało ciężko rannych. Had rannem ściągnięto polski wojskowy.

miny, ksiądz Galeski i Kuzin i Łukajis s Beja ofiarowali bandy i na ich osze granawoli po okolicy, znaczące są nad ludnością polską i rabują jej mięsie.

Zaburzenia Spartakowców w Brunszwiku.

Berlin, 20/9. W środę wieczorem przyszło w Brunszwiku do starcia między spartakowcami a wojskiem rządowym. Strajk z powodu napiętych stosunków w pobliżu kąpiel ostryżliwana była przez spartakowców usadowionych w pobliskim lesie. W pobliżu dworca kolejowego zgromadzili się oburzonymi tłumy, które żołnierze rozprzeczili przy użyciu broni. Również i w innych częściach miasta nastapowali spartakowcy wojsko. Tu i owdzie padały gęste strzały.

O wydaniu Wilhelm II.

Gene-wa 20 9. Według doświadczenia "Journala", wyznosi Lloyd George podczas ostatniego pobytu w Paryżu, że konferencja pokojowa sążada od Holsandji wydania b. cesarza Wilhelma.

Strajk spartakowców.

Moza-bium 20 9. Spartakowcy, którzy pomieszczeni s w więzieniu Vaterberla dla odsiadywania kary, urządzili strajk i oparli się powroto wi do swych cel, przytem doszło do gwałtownych starć.

STRAJK ROLNY.

Warszawa, 20 9. Uchwala Rady Naczelnej P. S., zaznacza kompromisowo stanowisko stronniactwa w sprawie zapowiedzianego przez Związek służby folwarcznej strajku. Polskie Stronniactwo Ludowe (grupa "Wyzwolenia") wypowiedziało się przeciw strajkowi, Piastowcy z Kongresówki w organie swym "Gazeta Ludowa" wypowiedziały się kategorycznie przeciw strajkowi. Również stanowczo wypowiedziało się Zjednoczenie Ludowe. Wobec tego więc, że wszystkie te stronniactwa, które mają wpływ decydujący na wieś, są przeciwne strajkowi, należy się spodziewać, że strajku nie będzie.

ECHA ZAJSC ŁÓDZKICH.

Łódź, 20 9. Z kół urzędowych informacja: Wynikiem zajęć onęgdających było trzech zabitych i 78 rannych z tego jeden zabit i 31 rannych wyłącznie prawie kamieniami z posterd funkcjonariuszy policji. NADUZYCIA W ŁÓDZKIM KOMITE CIE POMOCY DLA DZIECI. Łódź, 20 9. W tutejszym okręgowym Komitecie niesienia pomocy dzieciom, który zajmował się podziałem wyznosci amerykańskiej, wykryto sprzeniewierzenia. Arestowano kilka osób. Śledztwo w toku.

CZESI WYWOZĄ ZBOŻE.

Cieszyn, 19 9. Czesci w okupowanym terytorjum Śląska Cieszyńskiego dnem i nocą młócą zboże i wywożą do Czech, niespodziewając się widocznie wobec plebiscytu drugo tu zabawicy.

30 MILJARDÓW DEFICYTU.

Wiedeń, 20 9. "Neue Freie Presse" donosi, że deficyt rządu bolszewickiego na rok 1919 wynosi 30 miliardów rubli.

Humor i Satyra.

MATERJALISTA.

Gdyby tak komu powiednieć przedświeceni laty, że w warszawskim kinematografie będzie wystawiony obraz "Prez s carem", toby mu serce pękło s radca. To prawda. Len saby ty samie osobie powiedzieć, że s tznęł lat krasno w kinematografie pamiant 20 kop. będzie kosztowało 4 marki toby mu serce pękło, ale s smutku

UCIĘTA RĘKA.

Przedk s włoskiego W. E. - W każdym zycielu pódla pan zmyślone nazwisko. - To się rozumie - I będzie pan skrecać z drogi, zawracać, jechać na prawo, zamiast na lewo, słowem kołować, zbacać, mylić ślady. - Rozumiem. Ale taka podró zżeczny Marje. - Nie, gdyż będziecie państwo od poczynają na każdym postoju. To wam pozwolimy poznać się lepiej. - To prawda, Dicku, wynalazłeś pan sposób ucieczki najpewniejszy i najpożyteczniejszy. - Jak w romansach milordzie. - Ale pan mi we wszystkim dopomożesz, nieprawda Dicku? - Już i tak przekroczyłem moje atrybucje, milordzie. Wszakże ja jestem tylko agentem wywiadowca. - No tak, ale tu idzie o wzmożoną sprawę. - Być może; ale ja nie hidalgio. - Pomyśl pan, Dicku, jeżeli mnie opuścisz nie zdobędę ani yachtu, ani karety pocztowej, ani. Nie mogę przecież zwracać się z tem do naszej ambasady. - Zapewna w każdym razie to rzecz poważna milordzie. - Dicku, panie, mnie nie opuścisz! - Nie opuścisz, wyraził mięśle detektyw w jakiej się sąsadowi.

- Nareszcie, nareszcie! - Zatem, milordzie, obowiązuje się dostarczyć mu środków przejazdu, ale wżaczam musi się pan zobowiązać do nierużenia się z hotelu, nieuczynicie nia króko, słowem, niczego, bez mojej wiedzy. - Nie dowierzasz mi? - Lękam się by pan, znając adres Marcusa Henner, nie poszedł spacerować pod oknami pani Marji. - Nie uczynię tego, - wyrzekł Robert rumieniąc się, gdyż był już o tem pomyślał. - Chcę żeby mi pan to przyrzekł. - Przyrzekam. - Zakończam się tak nierozważni. - mówit z uśmiechem Dick Leslie. - Ale co ja tu będę robił przez cały dzień, umrę z nudów i niecierpliwości. - Przyjdę, albo napiszę do pana. - Niezapominaj, że ja tu będę się działy, jak na szpilkach. - Niech pan pisze do pani Marji. - Tak, napiszę do niej tom cały. - Prócz tego napiszę do Włoch, mimo to dzień będzie mi się bardzo duży. - Dam panu zajęcie. Niech pan spakuje swoje rzeczy, nie zabierając zbyt wiele jednak. Następnie trzeba przygotować małą wprawkę kobiecą, gdyż biedna więzionka, wyjdzie ze swego więzienia, jak stoi. - Ale czy ja tu będę mógł uskutecznić, nie wychodząc z hotelu? - Oczywiście! Wezwie pan tu śledstawo. To pan rozstrwie.

- A potem? - Potem, odbierze pan swe pieniądze z banku, wycofa list wręczony sekretarzowi hotelu, obejmającym zjadła dzień wyrusza pan do Paryża. - Doskonale. A potem? - Będzie pan czekał, jest pan człowiekiem, który czeka. A teraz dobranoc! Jestem zmęczony jak i pan również. - Postuchaj pan, Dicku, - odezwał się Robert po chwili wahania. - Cóż jeszcze? - Czy zapytałas pan o tę rzecz, Johna? - O jaką rzecz? - Wiesz dobrze. - Nie wiem. - O rękę uciętą, którą ci pokazywałem? - O co właściwie miałem zapytać? - Czy pani Marja ma jedną tylko rękę? - Nie, nie zapytałem, - mówił Dick zamyślony. - Dlaczego? - A jednak jest to rączka takiej wagi... - Sądzi pan? - Jaktó? czyż to nie ważny szcze gół? - Nie koniecznie. Czy panu tak bardzo na tem zależy? - Czy mi na tem zależy? Ależ niezmiećnie, Dicku. - Dlaczegoż więc sąm pan o to nie zapytał? - Już

- No, tak, pan. - Johna? - Johna. - Nie śmiałem, przyznam to otwarcie. - Nie śmiał pan! A to czemu? - Lękalem się za bardzo odpowiedzial? - Lękał się pan? - Tak. A jeśli to nie jej ręką? - No to coż? - To, że zwałiby się gmach me go szczęścia. - Mianowicie? - Z powodu tej ręki pokochałem Marje, przysięgać sobie, że odnajdę kobietę do której ona należy. To musi być jej ręką, albo wszystko było ssem z którego budzenie się byłoby strasz-nem. - Dick Leslie spojrzal na Roberta Afimęnego, jakby miał przed sobą wariata. - Czemu pan tak na mnie patrzyisz, Dicku? - Bo mi się to wszystko wydaje bardzo dziwaczne. - Dziwaczne? - Tak jest. - Ale czy wiesz co o tem? - Skądże mógłbym wiedzieć? - Powiedz mi prawdę, Dicku? - Milordzie, prawda jest, że ja nic nie wiem. - Nie? Istotnie? - Istotnie. - Ale co przypuszczasz? - Moje przypuszczenia nie wcho-dzą w rachubę. (D e n.)

"Macha"

Dr. Stefan Purcki
choroby skórne i weneryczne
godynia przyjeżdż 8-11, 3-7
KILIŃSKIEGO 5.

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordynator uniwersytecki, ginekolog, kliniki w Kazimierzu
choroby wewnętrzne i kobiece.
PRZYJMUIE:
ul. Panny Marii Nr. 52, o! g! s! 5-7 wiecz.

DOKTOR
W. Kahl
Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 1 do 4.
ul. Dąbrowskiego (Sikolna) 5 II pięt.

Lekarz-Dentysta
Artur Broniatowski
ul. Panny Marii Nr. 8 (I Aleja)
Przyjmuje codziennie od godziny 9-1
i 3-7 wiecz.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 10
Przyjmuje rano, od 9-1 i 3-7 w.

DOKTOR
Paweł Broniatowski
UL. PANNY MARIJ Nr. 21 (II Aleja)
obok Teatru Paryskiego.
Choroby weneryczne i skórne.
Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu.
Panie od 12-1 w południe.

DR. TOMASZEWSKI
III ALAJA Nr. 80.
Choroby wewnętrzne, kobiece i dziecięce.
Przyjmuje od 9-12 i 4-7.

Szkoła froeblovska
oraz Kursa Ochroniarskie
Stanisławy Ligęzówny
w Częstochowie, ul. Kościuski 9
Zapisy od 16 Sierpnia w godz. od 9 12
i od 2-5 po południu. Egzaminy wstępne
1 i 2 Września, a początek lekcji
3-go Września.

W próbny środek przeciw reumatyzmowi itp. bódom
Expeller Częstochowski
z wiatru Janasowskiego
wzrobu aptekarska K. WŁOSIŃSKIEGO
Łódź w apteczce.

STROICIEL
Fortepianów i pianin
T. Tyflewski
ul. Wały Nr. 14.
poradnictwo przy kupnie oraz
i sprzedaży takichow.

Zebrańie Stow. „Obrona“.
W niedzielę dnia 21 b. m. w sali Strazy
Ogólnej o godz. 3 po poł. odbędzie się
Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Członków
Stowarz. „Obrona“ w Częstochowie.
Porządek dzienny:
1. Zagajenie Zebrania,
2. Wybór przewodniczącego i prezydium,
3. Odczytanie protokołu z Zebrania Ogólnego
z dnia 30 marca b. r.
4. Sprawozdanie Nadzwyczajnej Komisji
właściwej tejże.
5. Relacja z dotychczasowej działalności o-
bocznego Zarządu.
6. Wybór 2 członków Komisji Rewizyjnej.

Zebrańie
Nadzwyczajne Sekcji Przemysłowo-
Handlowej Zrzeszenia Kobiet Polskich
odbędzie się w niedzielę dnia 21 b. m.
o godzinie 3 po południu w sklepie
Zrzeszenia ul. Kościuski Nr 21;

Restauracja „APOLLO“
po zmianie zarządu, poleca trunki wyborowe jako też pierwszorzędną
kuchnię. — Bufet obficie zapatrzonny w rozmaite zakąski sezonowe.
Obiady ze 4 dań od 12³⁰ do 3-jej po 6 mk.
KONCERTY ORKIESTRY DAMSKIEJ.

Występy St. Knake-Zawadzkiego
znakomitego tragika scen miejskich w Warszawie.
W **Poniedziałek 22 Września.** **„Pan poseł“**
Kom. kostjumowa na tle satyr. polit.
M. Fijałkowskiego.
W **Wtorek 23 Września.** **„Marta“**
Kom. w 3 aktach Dunin-Markiewicza
Tragiczne dzieje młodej dziewczyny.
**UDZIAŁ PRZYMUJĄ: St. Knake-Zawadzki, Ant. Różański art. Teatru „Roz-
maitości“ w Warszawie, Zofia Kopczevska art. teatru Krakowskiego, Chrzastow-
ska, Mori, Tomaszewski, Rolicz i inni.**

Rezultat z kwesty domowej na rzecz Pomnika dla popległych Legionistów Częstochowian jest następujący:

Lista	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.	11.	12.	13.	14.	15.	16.	Mrk.	289	-	Kor.	20	Rb.	-
	Aleja I-sza	ul. Dąbrowskiego i Jasna	Aleja II, numery parzyste	Aleja III, numery nieparzyste i Humbert.	Kościuski od Alei do Stradom. num. parzyste	Kilińskiego i Rynek	Parowa, Rynek Wieluński Aleja III num parz.	Kościuski od Alei do Jasnogórskiej	Dółzad, Ogródowa, Raków	Zelazna	Kościuski od Alei do Strad. num. niep.	Ostatni Grosz	Aleja II num. nieparz., Ogródowa i Krakowska	Wąsy i Strazacka	Jasnogórka	Zielona, Centralna i św. Stanisława	4762	45	Kor.	98	Rb.	49	

Poniżej, z przyczyny nawatu materiału gazety miejscowe nie są w stanie wyru-
poszczególnych list z nazwiskami łaskawych Ohiarodawców i ich datkami, przety listy
będą wystawione w oknach „Głonce Częstochowskiego“ przez parę dni, począwszy od dnia
dzisiejszego.

W celu uniknięcia natłoku w ostatnich
dniach wyznaczonego terminu uprasza się re-
fektantów aby opłaty-polek uszczelniali
możliwie najwcześniej.
Częstochowa, dnia 20 Września 1919 r
P O Prezydenta ANTONI JANUSZEWSKI
Ławnik K. Maliniski

Wielka Zabawa
na rzecz Samopocy Uczniowskiej przy Gimn.
im. Sienkiewicza.
Praca loterii fantowej oraz ogół sztucznych
program uroczajski, muzyka, śpiew i popisy
gimnastyczne.
Początek o godz. 3 i pół po południu.
Bilety przy wejściu.

List gończy.
W d. 29 maja wyszedł z domu 12 letni chłopiec
Roman Kozłowski, uczył się w szkole w Czę-
stochowie Kolejdy jego mówią iż wyje-
chał z Hallerczykami, władze wojskowe po-
magają w poszukiwaniu lecz bezskutecznie.
Wojostw, z których zamieszkiwał uprze-
mie proszą natęszawa gdymby ktoś wiedział
coś o nim niechaj da znać, przyczyni się do
udrodzenia nerwowo chorującej córki jego Sta-
nisławy Pusz ulica Krakowska № 60 w Czę-
stochowie
Uprasza się inne pisma o przedrukowanie
niniejszego

OGŁOSZENIE.
Ceny na dzierżawę polek pod kartofle na
rok 1920 zostają podwyższone do następują-
cych norm:
1) Na Kacielinie p! Mk 5-
2) przy Elektrowni—Zawodzie III BCDD
p! Mk 5-
3) przy Kiedrzywie i Białej p! „ 6-
4) na Zorzan—Zawodzie p! „ 7-
5) Parctica od Polany, za wałem, prawa
strona, prawa od polany, po Cielasie, i po
Białkowskim p! „ 8-
6) Parctica p! Nizłowskiim Bryndzin
za Barteskim, przy Parkitce polniowaia stro
na p! „ 9-
7) Zawodzie przy Elektrowni I! AFGHJK
LLMOP p! Mk 10-
8) przy Hsiąg-ras, przy przystanku na
Zaczęciu, przy R. Janasim p! „ 10-
9) przy ul. Kiszorowej, Mastaluru, za fab-
Zaczęciu ul. Zwi. Jodiu za br. wiarom p! „ 12-
10) przy górnicy Bestermaaz p! „ 13-
11) przy ul. Nowej p! „ 16-
Wydawanie kwitow dzierżawoaz rozpac

Domy do sprzedania
1 pokój z kuchnią i ogrodkiem, 2 pokoje z
kuchnią; 3-pokoje z kuchnią i ogrodem, Dom
26 mieszka z ogrodem, Dom II piętrowy z
wygodami i ogrodem gotówki potrzeba do
kupna 6000 rubli, reszte pozostałe na hipote-
kę. Poszukuje się właściciela z udziałem
ile kto ma gotówki, do kupienia większego
domu. Oferty proszę składać w „Gońcu“ dia
J. Polaka lub Jasnogórka 18.

Znaleziono
pieniądze odebrać moż-
na za udowodnienie w
Gońcu.

Poszukuje
jakiegokolwiek sąjeda,
alżę kaunę wiadom,
w Gońcu.

Sprzedam
platformę w dobrym st-
nie ul. 17, Rocha 21.

Sprzedam
sklepowe urządzenie ta-
nio Kawiia 16.

Pies
wilk do sprzedania i la-
ubozna moznaz Wały 1a-
wa 57.

Poszukuje
dzierżawę, do wozu z o-
gródem Zielona 45.

Potrzebny
chłopiec do mlazna po-
kolewaz obywatel w
tym fachu Wieluńska 12
Jan Berlain.

Chrześcijańska
pracownia-kałasny
p. f. „JULJA“
Kosiński 23 m. 11-
— Odwiecia i prze-
rabia kapelusze damskie
i mekie na najnowsze
fasony, Oras poleca fa-
szyony nawi.

Poszukuje
mieszkania od 2-4 pokoi
z kuchnią Oferty w
Gońcu dia S, G.

Sprzedam
sklep w dobrym punkcie
III Aleja 52 Chadzinki

Potrzebna
dziewczynka od 12-14
lat do Apteki w I aleji
Nr. 14 2553-

Zgubiono
chustkę w drodze z Czar-
nego lasu do Wiercho-
wiska. Sprasza się tes-
kawego znalazcę o stze-
wienie w adu Gońca.

Zgubiono
paszport i 90 rb wyd.
na nawisko Euzla Win-
dman

Zgubiono
paszport i 25 mk. wyd.
na nawisko Biazaja Bo-
dnarka

Potrzebna
kiesznica z kancją do
mierzenia polskiej II Al.
39.

Dom
z ogrodem i kawałkiem
polu lub bez polu w aród
miejsiu chęć wydzierż-
waz Oferty A, S, w Goń-
cu.

Sprzedam
kosz biały bez rogów z
miemną i nakolarkę w
dobrej szynie do sklepu
Ostrowska Stanisł 21.

Zgubiono
wzruszone w zas wiesz-
nawo wieszona od obywat-
wojkowej wyd. przez 12
p. piechoty na nawisko
kapr. Ewarda Wojczy
ka

Uczeń
Wl. kl. moze dawad kore-
petyjki do klas I-III III-
IV Wieluńska 50u Wój-
c. kówny. 2529-

Potrzebna
intel. genna wychowaw-
czya Zgłoszen a przy-
muje: Zdzisił frebelski
St. Ligęzówny Kosz usz
xi 9

Dom
do sprzedania z ogrodem
o oowozym cała przetr-
Zawodzie Ostrowska 25

Kozioł
z rogami i bez rogów
niepłodny Wiśi om
Wiśi. Rogami 35 Gur-
czyński

Paniątkową
złozą czarną emalowaną
okrągłą spalkę szkl-
no Oddać za nagrodę
Gimnazjum Szadeko To
maszewska

Pies
niepłodny darty nie-
zależny do sprzedania
tania Dzieka 5 m. 3

Mgśiel
do sprzedania Cmentar
na Nr. 9

Rozporządzenie.

Na mocy rozporządzenia Ministerstwa A-
grarstwa art. V, dnia 12 sierpnia 1919 roku
Minister Poln. Nr 191 z dnia 12 sierpnia b. r.
w sprawie młynów wyznaczono listę z
przemiał zboża dia młynów wodnych i wiat-
rakowców w marok 9 z 100 kg dia młynów zaś
parowych i motorowych w marok 12 z 100
kg

Ceny te obowiązują aż do odwołania
Winni mieszczawiana się d! powiększej
takoy podlegają karze od 100 do 100,000
marek i aresztu od dni 14 do miesięcy 6 i za-
kalecizna mlysa

Przemiał zboża dowolnoy jest jak nastę-
puje:

- a) dia żyta:
 - mąki — — — 80%
 - otrąb — — — 15 5%
 - odpadków — — 1 5%
 - rozkurz — — — 5%
- b) dia pszenicy:
 - mąki i — — — 70% Ogółem 80%
 - mąki chlebowe — 15%
 - otrąb — — — 15 5%
 - odpadków — — 1 5%
 - rozkurz — — — 5%

Norma rozkurtowa w mlynaczo gospodar-
skich kategori I II moze dosięgac 4%.

c) dia jęczmienia:
wydajność kaszy minimalnie 63%
Przy przemiale żyta wolno używad do od-
siewiana wyścicie sit drucianych od № 24
Monitor Poln. Nr 191 z dnia 12 sierpnia b. r.
na narozm sit siuczawica. Liczba nume-
rowa sit drucianych odpowiada bieżącej i
l!ozij ocaze w calu po skim.
Przy przemiale pszenicy mogą być uży-
wane do odsiewiania sit jednowarow, odwo-
wacze wyścicie numerem nominalnym 6, 7 i
8. Używane wszelkiczi sączki nie, w wyścice
numerow sit jest bęgarz i waz z sitone
Częstochowa, dnia 19 września 1919 r.
Starosta w. R A C Z K A

SENSACJA!
Passe-Partout i bilety ulgowo nieważne.

TEATR PARYSKI
w Częstochowie, ul. Panny Marji 19.

Program od środy, 17 września
i dni następnych!

CYRK WOLFSONA

Sensacyjny dramata cyrkowy w 6-ciu aktach w połączeniu z wielką pantomimą baletową w 8-ku epizodach.
Reżyserja **ALFREDA LINDA.**

w roli głównej **EWELINA RUDENICKA** najslynniejsza akrobatka w świecie.

Część 1. Galowe przedstawienie.
Część 2. Księżka i dziecko cyrku.

EPIZODY:

1. Sen rycerza.
2. W podziemnym świecie.

Część 3. Nieudane samobójstwo.
Część 4. Wykradzenie dziecka przez małpę.

3. Rynek w miejscu słońca.
4. Wesele rycerza.
5. Mała nimfa szuka pomocy bogini rzek.

Część 5. Pożar cyrku.
Część 6. Tragiczna śmierć Eweliny.

6. Ucieczka przed powodzią.
7. Nimfa ratuje rycerza z narzeczoną.
8. Demony w walce z gwiazdą.

UWAGA: Z powodu kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone na każde miejsce o 50 fenigów.

ANONS: Wkrótce demonstrowane będzie arcydzieło sztuki kinematograficznej „Dzieje Grzechu“ (Żeromskiego) rozgłośniej sławy dramata w 6-ciu wielkich aktach z udziałem Włoskiej Kino-Diwy Warszawianki **Staniławy Gallone.**

Teatr „PARYSKI“ ulica Panny Maryi Nr. 19.

Program od **Poniedziałku 22 do Czwartku 25 Września r. b. włącznie.**

STREFA ŚMIERCI

Dramat w 5 wielkich aktach wytwórni B-ci Pathe w Paryżu, z udziałem pięknej p. **BRABANT.**
Autor i reżyser p. **ABEL GANCE.**
Odtwórca obrazów **MATER DOLO-ROSA** i X symfonia.

Nad program: **DZIENNIK PATHE** № 9. najświeższe wiadomości świata (zdjęcia z natury)

Teatr „ODEON“ ul. Panny Maryi Nr. 27.

Program od **soboty 20-go do wtorku 23-go Września**

SENSACJA

Ulubienica Publiczności, uroczą

SENSACJA

MIA MARY w swjej najnowszej kreacji, w wybornej 5-cio aktowej komedjo-farsie.

KAPRYS MILJONERKI

Nad program: **WIDOKI WIEDNIA** (zdjęcia z natury.)

Ceny miejsc zwykłe.

Bufet cukierniczy na miejscu.

BIURO TECHNICZNE

„**Promień**”

II ALEJA № 30. — TELEFON № 24.

Składy i warsztaty mechaniczne

SZKOLNA № 3b. — TELEFON № 252.

Wykonuje instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły oraz przyłączenia do sieci miejskiej. — Posiada wyłączną sprzedaż Przenośnych stacji elektrycznych „Agregatów”, motorów benzynowych fabryki „Simmering” w Wiedniu oraz maszyn i przyrządów rolniczych fabryki „Odlew” w Krakowie. — Posiada stale na składzie wszelkie artykuły elektrotechniczne, pasy, oleje mineralne, tlen, acetylen (dissous) pałeczki surowcowe oraz proszek do spawania surowca.

Wykonuje reperacje motorów i dynamomaszyn.

Zakład Sióstr Nazaretanek

zawiedamia, że nauka w szkółce froeblovskiej rozpocznie się w poniedziałek dnia 22 Września r. b. o godz. 9 min. 30 r.

Redaktor i wydawca **F. D. Wilkoszewski.**

Dachówka
Azbestowo-Cementowa



WIEK

FABRYKI **JAN JACK** i S-ka
PRZEDSTAWICIELSTWO

Dom Handlowy Zdzisław Rylski
Częstochowa, II Aleja 20, — Telefony № 186 i № 187.

Kierownik literacki **Jan Barylski.**

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”